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INDEPENDENT AI'DITOR'S REPORT

To the memben of Ulriversel Scrvice Fund - Company

Repot on the Audit ofFiaancial Stetementa

Opinion

We have audited the aoaered fioaocial statemeos of Univetaal Scn ice Frmd (thc Compaay) which

compdse the statemeot of fioaacial position as at June 30, 2018, atd the iocome and expenditue

stat€rne[t, the stateEent of cash flows for the year thea eoded aad notes to the Eoancid state@enG,

includiog a summary of sig ''r.- q6quoti^g policies aod other explaaatoty informatioo, aad sre sate

that c/e harre obained all thc infotmation aod explanatioas whicb, to the best of our koowlcdge and

bdief, were oecessary for the puposes of the audit.

In our opiaion aad to the best of our iaformatioa aod accordiag to the erplaaations giveo to us, the

statement of Erancial positioo, the iacooe arrd expeoditure stateoent aod the saterneot of cash floc/s

together with the trotes foming part thereof coofom with the accouatiag and repoaiog staadatds as

applicable ia Patisaa aad give information tequired by the Compaaies Act,2017 (XD< of 2017), io the

tDarure! so requircd and respectively grve a true and fair view of the state of the Compaoy's affairs as at

Juoe 30, 2018 aad of the surplus aod its cash flows for tle year then eoded-

Basie for Opinion

We cooducted our audit io accordaace c/ith Ioteoational Saadards on Auditiag (SAs) as applicable in
Pakistan. Our respoosibitities uoder those standards are firrthet descdbcd io the Atdiw! ktpatihlitiulor
tlx Atdit of tk Firrlncial Sral2n nt seaioo of out rePoll We ate indepeadeat of the Coopaay io
rccordaoce with the Iotematiooal Ethics Saodards Board for Accountaas' Afu o! Elbis for Pnluioazl
Aqoqntant! as adopted by the Instinrte of Chartered Accoultants of PakisAl lthe Code) aad c/e have

6:l6lled our other ethical responsibilities io accordaace with the Code. We believe that the audit esideoce

ve have obtaiaed is sufficieot aod apptopdate to Provide a basis fot our opiaioo.

Emphasie of Mattet

I

We draw atteation to oote 14.2.1 & 14.2.2 ro the 6n.ncid staterDcdt c/hich describes the uocenainty

datiog to tar mattets of the Company. No provision fot tax arnouotiog to Rs. 3939J71'607 & Rs'

139Ji,568 is made in these Fnrncial stetelleot on the basis of maoageoent staoce aod exPectation of
success6rl outcooe.

Reaponeibilities of Maoagement aod Boatd of Directots fot the Financial St temeots

Maoageoeot is tesponsible for the preparatioo aod fair preseatatioo of the Eoancial stateoeots ir
accordance with the accouotiog aad rcporting standards as applicablc ia Pakisaa and the requiremens of
the Compaoies AcC 2017 (XD< of 2017) and for such internal control as m'n.gsmeot detcrmiaes is

o""o""ry to caable the preparatioo of Eoancial statemeots tlat are free ftoo matetial nrisstatemeoq

wbethet due to ftaud or esot.
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In prep#ng the finaocial statemear, maoagem€ot is responsible for assessing the Compaay's ability to
cootinue as a going coocero, disclosi.& as applicable, matters related to goiog coocem aod using the
goiag concem basis of accouatiag uoless Eaoag€meot either ioteads to liquidate ttre Compaay or to cease

opemtions, or has a realistic altemative to do so.

Board of directors are responsible for overseeiag the Compaoy's Enaocial rcpottiog process.

Auditofs Responeibilities fot the Audit of the Financial Statementa

Our obiectives are to obain reasooable assurance about c/hether the fioaacid stateoeots as a whole are

ftee ftorn material Eisstateroeng whethet due to ftaud or error, aad to issue ao auditols rq)ort that
iacludes our opioion. Reasooable assurarc: is a high leeel of assunnce, but is not a guaraotee that aa
audit cooducted ia accordaoce vith ISAs as applicable in Pakist tr will always detect a materid
misstatemeot vhen it exiss '.Iisst :ments crur arise from fraud or eror aad are considered material if,
individually or io the agregatg they could reasooably be expected to influesce the economic decisioas of
users ta.keo on ttre basis of ttrese Enaocid satements.

,{s part ofaa audit in accordaace with ISAs as applicable io Pakistao, we exercise ptofessional judgerneot

aod mainaio professional skepticism tlroughout the audit We also:

o Ideati& aod assess the dsks of materid missaterneot of the finaocid statemeats, whettret due to
fraud or eroq desiga aod perform audit procedures rcsponsive to tlose risks, aad ob -i" audit
evideoce that is sufEcieot and appropriate to provide a basis for our opioion. The risk of not
detecting a rnatedd misstatcoeat resulting ft66 f12ud i5 highq! thao for ooe resultiag ftom error,
as fraud oay iavolve collusioo, forgery, iotentional omissions, misrepreseoatioos, or ttre overdde
of internal contol

o Obtaia ao uaderstaoding of iatemal control televaot to tle audit itr order to design audit
procedutes that are appropriate in the ctcumstaaces, but oot for the purpose of expressing ao

opinion on ttre effectiveness of ttre Compaay's iotemal cootrol
o Evaluate the apptoptiateaess of accouotiag policies used and the rsa-soaableaess of accouotiog

estimates aod r&ted disdosures made by lDao€emenl
o Cooclude on the approptiateaess of maaageoeot's use ofthe goiog concetn basis of accouatiog

and based oa the audit esideoce obtaitred, whether a matedal uncertainty exists r&ted to eveots
or conditioos tiat tnay cast signiEcant doubt on the Compaay's abfity to cootinue as a gging
coocem. If ve coodude that a Eaterial uncertahty exists, we ate rcquircd to draw attention in
our auditor's rq>ot to tlc telated disclosures io the fioancial statenents or, if such disclosures
are inadequatg to mJi$ <,-r opinion. Our conclusioos are based oq the audit evideoce obtaioed
up to the date of our auditor's report Howwer, future weos ot conditions may cause tle
Coopaoy to cease to contiaue as a goiog cooccm.

. Evaluate the overall presentation, structure aod cooteot of the Enaacid satemena, indudiog the
disdosures, aod whether the finaocial statements represent the uodedying traosactioas and

eveats in a manner that achieves faL presentation.

We communicate s/ith the board of directots regardiog aooog other oatters, the plaooed scope aod

timiog of the audit aad significant audit 6odiogs, inclu.ling arry signiEcaot deficiencies in iatemal control
that we identi$ dudng our audit

Report on Othet I*gal aod Regulatoty Requitemente

Based oo our audit, we furtlet teport that in our opiniorx

a) proper books of acco'rots have beeo kept by the Coopaoy as required by the Companies Acq
2017 $IX of 2017);

Member of Grant Thomlon lntemational Ltd.
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b) tle stateoeot of fiaancial positioo" the iocome and erpeoditure stetemeat arrd the statcoeot of
cash flors together with the ootes thereon have been dravo up ia confotmity wittr the
Companies Act" 2017 $8. of 2017) aod are ia €reemeot vith th: b<raks of accouats and
fctutru;

c) iovestrneats made, erpenditures incutred aod guataatees ertended dutiag the year were for the
E purpose of the Company's busircss; and

d) oo Zakat was deductible at souce uoder the Zakat aad Ushr Ordioaoce, 1980 (XVIII of 1980).

The eogagemeot partoer oo tbe audrt resultiog ia this iad6p6sdsol auditot's teport is Waqas Waris.

― E聟鶉妨稔
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STATEMEN町 OF FINANCIAL POSIT10N
AS ATJIJNE 30,2018

fune 30,2018 June 30, 2017

Rupccs

ASSETS

NON‐CURRENr ASSETS

PrOPC'7 and eqdPmcnt

lntanglble assets

Long tertn deposits

Long term advanccs

CURRENr ASSETS

Aお anccs

Shorrtem prepaymcnts

lnterest accrued

Other recc市 ablcs

Cash and bank balancc

TOTAL ASSETS

EOUITY AND LIABIHTIES

EQUITY

NON‐CURRENT LIABIHTIES

Fund balance cesdctCdl

Dcfcrrcd capital grant

CURRENr LIABIHTIES

Trade and other PaFblCS

TOTAL EQUITYAND LIABILITIES

CONぼINGENCIESAND COMMITMENrS

20,439,819

4,100,381

127,500

1,756,049

26,424,249         19,649,615

5

6

11

12

17,956,676

1,565,439

127,500

1,302,301,673

19,318,403

54,653,185

1,305,006,904

189,063

33,850,779

10

4,500            21,825

2,866,569,141        258,050,652

２
Ｊ

14

4″2,846,902      1,597,119,223

4,269,271,151 1,616,768,838

3,839,336,759 1,266,316,110

24,540,700         19,522,115

3,864,377,459       1,285,838,225

404,893,692 330,930,613

4,269,271,151 1,616,768,838

”
ｒ

Thc amexed rcte4 fmrn 1 to 23 fLnn afl inlegral part of these frurcial sta*nent

DIRECTORCHIEF EXECUTIVE

Note
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INCOME AND EXPENDITURE STATEMENT

Note
June 30, 2018 June 30, 2017

Rupees

INCOME

Amoruzadon Of deferred capital grant

EXPENDITURE

Ad― strastand gct■ e■■exPenscs
Subsl● grant fOr PrOlectS

Fcc to teChiCal audttors for Prolects

12

15

16

17

14,809,411

315,862,068

6,834,436,561

7,164,023,562

15,442,270

259,602,260

9,934,784,374

14,716.061

10,209,102,695

(7,149,214,151)

7,153,421,102 10,192,934,239

』　　　　　　　　　　し

EXPENDITURE CttGED TO FIJND BALANCE    ll

NET SURPLUS/(pEFICIT)FOR THE YEAR

OTHER COMPREHENSIVE INCOME

I″″″ο′″″祀憮呼ed″ ル́ο″′́77/み″
"aι"″
ώ″″′ル∫″″∫η″′″

″
=ο

渚

R←mcasurement oosS1/gam On deferred bcncit Plan

TOTAL COMPREHENSIVEINCOME FOR THE YEAR

Tbe annexed notu, fmn 1 to Z fhrfi an inhgrdl Pan of ficse fnatcial tatenetts.

CHIEF EXECUTⅣ E

4,206,951   c26,18o

(4,206,951) 726,186

lヤ
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STATEMENT OF CASH FLOWS
FOR THE YEAR ENDED

June 30,2018 June 30,2017

RupeesNote

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES

Subsidy grant disbursement

Technical audit fee

Liquidated damages, profit on deposit account and otlers
Payment to suppliers and employees

Net cash used in operating activitiee

CASH FLOWS FROM ITTVESTING ACTTVITIES

Purchase of fixed assets

Proceeds from disposal of fixed assets

Puchase of intangible assets

Net cash used in investing activities

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTTVITIES

Grant received

Net cash used in financing activities

Net (decrease)/increase in cash & cash equivalents

Cash & cash equivalents at beginning ofyear

Cash & cash equivalents at end ofyeat 10

Tbe amexed notes, ftm I to 2 3 fom at itcgral pat of tbxe f nancial $atene*s.

CHIEF EXECUTIVE

(6,786,484,959)  (11,556,139,70o

(297,598,967)    o62,035,489)

(6,994,970,728)    (11,509,599,092)

(13,622,192)

102,735,390

(10,204,398)

(17,735,9431

326,312,042

(3,616,5631

(593069385)  141■74⊃

(15,510,78o     14,031,3101

9,619,lllXl,000      8,433,000,000

9,619,lllXl,lllX1   8433,mЭ,剛

2,608,518,489   (3,080,630,4021

258,050,652      3,338,681,054

2,866,569,141
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NOTESTO THE FNANCIALSTATEMENrS
FOR THE YEAR ENDEDJUNE m,2018

l STATUS AND ACTMTIES

The Univetsal Service Fund Company ('the Company") was incorporated in Pakistan as a Public Company,

limited by gua$ntee, not having a share capital and licensed under section 42 of the tepeded Companies

Ordinance, 7984 oo.12 December, 2006 as a not-for-profit entity. The Company was formed under Section

10 of the Univenal Service Fund Rules, 2006 ('the Rules') and its registered of6ce is situated at 5th floor,

HBL Tower, Jionah Avenue, Islamabad.

Pursuant to Section 16 of the Rules, operations of the Company are funded by the Mhistry of Information
Technology (Ir,IoII), Govemment of Pakistan through the Universal Sen'ice Fund ('USF'), a separate entity

established undff section 33 A of the Telecommunication Re-organization Acq 7996. Effective from 29

Junc, 2013, the USF is kept in the Federal Consolidated Fund and the Ministry of Firunce releases the funds

of the USF. The primary ob)ective of the Coopany is to plarr develop, Enance and execute communication

letwork projects and seryices to un-served ot under-sersed arcas of Pakistan as defined under Section 26 of
the Rules mainly through disbursement of grants reccived ftom Govemment of Pakistan, in the form of
subsidies to selected contributories to USF, for execution of the related teleco projects.

2 BASIS OF PREPARATION

Statement of compliance
These Frnancial statements have been prepared in accordance with the accounting and reporting standards as

applicable in Pakistan. The approved accounting and reporting standards applicable in Pakistan compdse of:

- Intemational Financial Reporting Standards (IFRS Standards) issued by the Intemational Accounting

Standards Boatd (IASB) as notified under the Companies Act, 2017 (the Act);

- Accounting Standard for Not for Profit Oryanizations (Accounting Standard for NPOs) issued by the

Institute of Chartered Accountants of Pakistan as notified under the Companies Act,2017; 
^nd

- Provisions of and directives issued under the Companies Acg 201?.

V/hete provisions ofand directives issued undcr the Companies Act,2017 differ from the IFRS Standards or
the Accounting Standard for NPOs, the provisions of and directives issued under the Companies Act, 2017

have been followed.

The Act has also brought certain changes with regard to preparation and presentation of these Enancial

statements. These changes, amongst others, included change in respect of nomenclature of these financial

statements. Furthet, the disclosure requiements contained in the 6fth schedule of the Act have been revised,

resulting in elimination of duplicative disclosure with the IFRS disclosure requirements and incorporation of
additional amended disclosutes.

Basis of measurement

These financial statements have been prepared under the historical cost convention except for Liabfity for
gratuity, which is caried at present value of defmed benefit obligation nct of fair value of plan asset.

STJMMARY OF SIGMFICANT EYENTS & TRANSACTIONS
Due to applicability of Companies, Act 2017 certain disclosers of financial statements have been presented rn

accordance with 6fth schedule notified by Secudties and Exchange Commission of Pakistan vide SRO 1 1 69,

Datcd NOvclllbC■ 07,2017

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POIICIES AND ESTIMttTES

Functional and ptesentation cur€ncy
These Enancial statem€nts have been presented in Pakisan Rupees which is the Company's functional and

presentation curency.

Significant accounting iudgments and estimatea

The prepatation of Enancial statements in conformity with approved accounting and reporting standards

requires the use of cettain critical accor.nting estimates. It also requires &rnagement to exetcise its iudgment
in the process of app$ng the Company's accounting policies.

Estimates and judgments are continually evaluated and are based on historic experience and otler factors,

including expectations of fioturc events that are believed to be teasonable under the circumstances. Revisions

to accounting estimates are recognized in the period in which the estimate is tevised and in futue periods

affected.
rY
u

22

42

2.1
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NOTES TO THE FNANCIALSTATEMENTS
FOR THE YEAR ENDEDJUNE 30,2018

In the process of applying the Company's accounting policies, management has made the following estimates

and judgments, which are slgnificant to the financial statements:

4.2.1 Ptoperty, equipment and intangible assets

The Company reviews the appropriateness of the rate of depre&tion, usefrrl lives and residual values used in
the calculation of depreciation/ amortization on an annual basis. Any change in estimates in the future years

might affcct the carrying amounts of the respective items of property and equipment and intangible assets,

with a corresponding effect on tlte depreciation and amortization chatge.

4.2.2 Employee benefits

Certain actuarial assumptions have been adopted for valuation of present value of defined benefit

obtigations. Changes in these assumptions in future years may affect the liability undu this scheme in those

years.

Ptovision for doubtful advances, proiect and other receivables

The Company has used judgments, based on the history of its transactions and the futue oudook of the

concemed receivable party, for making provisions for doubtfirl advances, project receivables and otler
receivables. Any change in estimates in future years might affect the carrying amounts of the respective assets

with a corresponding affect on income and expenditure statement. Marugement believes that the changes in
the outcome of these estimates will not bave a significant effect on the financial statements.

Taxation
In making the estimate for income tax payable by the Company, the Company takes into account the

applicable tax laws, and decisions taken by the taxation authorities. In instances where the Company's views

differ from the views taken by the income tax department at the assessment stage, and where the Company

considers that its yiews on items of a rnaterial nature are in accordance with the laq/, the related amounts ale

disclosed as contingent liabilities.

Pmvisions and contingencies
A provision is recognized i( as a result of a past eveng the Company has a prescnt legal or consmrctive

obligation that can be estimated reliably, and it is probable that an outflow of economic benefits u/ill be

required to settle the obtigation. Provisions are determined by discounting the expected future cash flows at a

pre-tax rate tlat lcflects current matket assessments of the time value of moncy and the risks specific to the

liability. The unwindrng ofthe discount is recognized as a fmance cost, ifany.

V/here it is not probable that an outflow of resources embodying economic benehts \r,ill be requiled to sctde

the obligation or the amount of the obligation cannot be measured with sufficicnt reliability, it is disclosed as

contingent liability.

Amendments to appmved accounting and reporting standalds that are not yet effective

The following sandards and amendments and interpretations to the approved accounting and reporting

standards would be effective from the dates mentioned below against the respective standard.

ElTective date
(annual periods
beginning on ot
aftet)

January 01,2018

January 01, 2018

July 01, 2018

January 01, 2018

Not yet hnalized

July 01, 2018

January' 01, 2019

JanuaS'01,2019
Ianuarv 0t- 2019'V

43

Standard or intetpreation

IFRS 2 Share Based Payrnents - Amendments

IFRS 4 Insutance Contracts _ Arnendments

IFRS 9 Financial Insmrments

IFRS 9 Financial Insuuments - Amendments

IFRS iO Consolidated Financial Statements and IAS 28 Iovestmcnt in Associates

and Joint ventures: Sales ot Contribution of Assets between an Investor

and its Associates or ioint Ventwe - Amendments.

IFRS 15 Revenue from Contract vith Customers

IFRS 16 kases
IAS 19 Plan Amendment, Curtailment ot senlemcnt - Amendments

IAS 28 Long term interest in Associates and Joint Ventutes - Arnendments
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NOTES TO THE FINANCIALSTATEMENrS
FOR THE YEAR ENDEDJ-30,2018          _

IAS 40 Investrnent Property: Transfer of Investmcnt Property - Amendments

IFRIC 22 Foreign Curency Transactions and Advance Consideration

IFRIC 23 Uncertainty over Income Tax Treamrents

January 01, 2018

January 01, 2018

laruary 1,2019

The management anticipates that the adoption of the above standards, arnendments and interpretations in

futue periods, will have no material impact on the Enancial statements othe r tlan the impact on

presentation/discloswes. The Company is yet to assess the frrll impact of the amendments.

In addition to the above standards and amendments, improvements to various accounting standards have

also been issued by the IASB in December 2016 and December 2017. Such improvements are generally

effective for accounting periods beginning on ot after January 01, 2018 and January 01, 2019 respectively.

The company expects that such improvements to the standards vzill not have any impact on the Company's

Enancial statements in the pedod on initial application.

The IASB has also issued t}te revised Conceptud Framewotk for the Financial Rcponing (the Conceptual

Framewor$ in March 2018 vhich is effective for annual periods beginning on ot aftet January 01, 2020 for
preparers of financial statemens who develop accounting policies based on Conceptual FrameworL The

revised Conceptual Framework is not a standard, and none of the concepts overridc those in any saodard

our any requirements in a standard. The purpose of Conceptual Framework is to assist IASB in developing

standards, to help preparers develop consistent accounting policies if there is no applicable standad in place

and to assist all parties to understand and interpret thc standards.

Furher, the following new standards and intelpretations have been issued by the Intemational Accounting

Standards Boatd (ASB), which are yet to be notificd by the Securities and Exchange Commission of
Pakistan (SECP), for the pupose of their appLicability in Pakistan:

IFRS 14 Regulatory Deferal Accounts

IFRS 17 Insurance Contacts
Changes in accounting policies and disclosurcs rcsulting from adoption of sandatds dudng the

yeat

The accounting policies adopted in the preparation of these hnancial statements ate consistent with those of
the previous financial year ercept as described below:

New Standards
The Company has adopted the following amendments and intetpretations ofIFRSs which became effective

for the current year:

IAS 7 Statement of Cash Flovs - Discloswe Initiative - Amendment

IAS 12 Income Taxes - Recognition of Deferred Ta-\ Assets for UnreaUzed I-osses - Amendments

The adoption of above amendments to accounting standards did not have any effect on the Enancial

statements.

Propeity and equipment
These are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses (if any). Cost comprises of
acquisition cost, non-refundable indirect taxcs and any othet direcdy attdbuable costs.

Depreciation is charged on assets using the straight line method, at the rates stated in note 5. A firll month's

depreciation is charged in the month of acquisition of an asset, while no depreciation is charged in the month

of an assets' rctirement.

Usehrl lives are determined by the management based on the expected usage of an asset, exPected Physical
wear and tear) technical and commercial obsolescence, legal and sirailar lirnits on the use of assets and othet

similar factors.

The assets' rcsidual values, use6:l lives and methods are reviewed, and adjusted if appropriate, at each

6nancial year end. The effects of adjustments to residual values, usefi.rl lives and methods are recognized

prospectively as a change in accounting estimates.

An item of property and equipment is de-recognized upon disposal or,rhen no future economic benefits are

expected from its use or disposal. Any gain or loss adsing on de-recognition of the assets (calculated as the

difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset) is included in the income

and expenditue statement in t}le year the asset is derecognized.. 
-t
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NOTES TO THE FINANCIALSTATEMENrS
FORTHE YEAR ENDEDJUNE 341,2018

The cost of replacing part of an item of property and equipment is tecognized in the carrying amount of the

item if it is probable that the future economic benefits embodied within the part will flow to the Company

and its cost can be measured reliably. The carrying amount of the replaced part is derecognized. The cost of
the day-to-day seruicing of property and equipment is recognized in the income and expenditure statement as

incurred.

4.6 Intangiblee
An intangible asset is recognized if it is probable that future economic benefits ttrat are attdbutable to the

asset will flow to the Company and that cost of such an asset can also be measured reliably.

Intangible asscts are measuled on initial recognition at cosg being the fait value of the consideration grven.

Following initial recognition, intangible assets are carded at cost less accumulated amortization and

accumulated impairment, if any.

The usefrrl lives ofintangible assets are assessed either as finite or indefinite. The Company does not have an

intangible asset u/ith indefinite usefi.rl life. Intangible assets with 6nite usefirl lives are amortized ower the

period of their usefirl life, at rate mentioned io note 6. In respect of additions and disposal of intangible

assets during a ye r, tmoriz d,on is charged to income and expenditure statement from the month of
acquisition and up to the month preceding the disposal of such inangible assets.

Gains and losses adsing from the de-recognition of intangible assets ate measured as the difference between

the net disposal proceeds and carrying amount of the asset, and recognized in income and expenditure

statement when the asset is de-tecognied.

Changes in expected usefi livcs ot the expected pattem of consumption of future economic benefits,

embodied in intangible assets, ale accountcd fot by changing the usefrrl life or amortization method, as

appropriate, and treated as a change in accounting estimate.

4.7 Advances, deposits and othet receivables

These are recognized at cost, which is the fair value of the consideration given. However, an assessment is

made at each statement of financial position date to determine whethet thete is an indication that a financial

asset o! group of assets may be impaired. If such an hdication exists, the estimated tecoverable amount of
that asset is determined and any impaiment loss is recognized for the difference between the asset's

recoverable amount and its carrying value.

4.8 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are caried at cost in the statement of financial position in case of local currency

balances and at closing exchange rate, in case of foreign currency balances.

4.9 Fund balance (resEicted)

The management is following deferral method of accounting for amount teceived from MoIT and included

in the fund balance. Any income eamed on these funds is also included in the fund. Expenditute incurred, as

reduced by tlte income eamed on these funds, is transferred from the fund balance to the income and

expenditurc statement to rratch the net expenditure incurred during the 1'ear.

4.10 Defetted capital grant
Restricted funds utilized for capital expenditure are tmnsferted from the Fund balance (restricted) and

accounted for as a deferred capital grant. An amount equal to the charge for depreciation and amonization

for the year, on property and equipment acquired, is then recognized in the income and expenditure

4.11 Trade and othet payables

Creditors and othet pa1'ables are carded at cost which is the fair value of the consideration to be paid in

future for goods and serrices received.

4.12 Ptovision
Provisions are recogdzed when the Company has a present legal or constructive obligation, as a result of
past events, it is probable that an outfloq/ of resoutces embodying economic bene6ts will be required to

settle the obligation, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

4.13 Staffbenefits

i) Delined benelit plan
The Company operates a funded gatuity scheme for employees who have completed the minimum

quali$'ing period of service to the Company. Provision for gratuity is made to cover obligations under the

il
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scheme in accoidance with the actuadal recommendations using the Projected Unit Credit Method. The

latest actuatial valuation was carried out as at 30 June 2018, details ate given il the note 13 of the Enancial

statements.

ii) Compensatedabsences

The compensated absences provides a short-term leave encashment bene6t to its employees whereby,

employees can carry forward up to a madmum of 10 leaves for a year. Employees can either avail these

leaves or en-cash therr

4.14 Taxation
i) Curent

Provision for taxation is based on taxable pro6ts, at the current rates of taxation, after taking into account tax

credits and tax rebates, if any. Further, the Company's income is not liable for minimum tax, under Section

113 of the Income Tax Ordinance, 2001, as the Company considers the amouot rec&ed from the MoIT as

8rant.

ii) Defered
Deferred tax is recognized using the liability mcthod, on all major temporary differences at the statement of
Enancial position date, between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial

reporting purposes.

Deferred income tax assets are recognized for all deductible temporary differences and carry-forward of
unused tax losses, to the extent that it is probable that taxable profrt will be availablc against which the

deductible temporary differences and / or carry-forwatd of wused tax losses can be utilized.

The carrying amount of all defcrred tax assets is leviewed at each statement of financial position date and

reduced to the extent that it is no longer probable that suf6cient taxable profits will be available to allow all

or part of the deferred tax assets to be utilized.

Deferred income ta-x assets and liabilities arc measured at the ta-\ rates that are er?ected to apply to the

period when the asset is realized ot the liability is setdcd, based on the tax rates (and tax laws) that have been

enacted or subsantively enacted at tlre statement of fnancial position date.

4.15 Income
i) Profit on bank deposits

Profit on bank deposit is accrued using the effective interest rate method.

ii) Othet income
Any other income is recorded on an acqual basis,

Profit on bank deposits and other receipts are made part of fuod balance (restricted) and are adiusted against

funue funding from MoIT.

4.16 Foreign curency tanslation
Foreign currency transactions duting the yeat ate recorded at the exchange rates approximating those ruling

on the date of the transaction. Moneary assets and liabilities in foreign cutrencies aie Eanslated at the rates

of exchange which approximate those prevailing on the satement of financial position date. Gains and losses

on translation are aken to the income and expenditue statement. Non-monetary items that arc measuied in

terms of historical cost in a foreign curency are translated using the exchange rates as at the dates of the

initial transactions. Non-monetary items meas\ued at fair value in a foreign curency ate translated using the

exchange rates at the date when the fair value u/as determined.

4.17 Financial instnrments
All financial assets and 6nancial tiabilities are recognized at the time when the Company becomes a Patty to

the contmctual provisions of the iastrument. Atl the financial assets ate derecognized at tlte time urhen the

Company loses contol of the contactual rights that compdse the hnancial assets. All Enancial liabilities are

de-recognized at the time when they are extinguished that is, when tlte obligation specified in the contract is

discharged, cancelled, or expired. Gains ot losscs on de-recognition of the Elancial assets and Erancial

liabiLities are aken to the income and expenditure statement immediately.

a) Financial assets

Classificatiorq initial tecognition and subsequent measulement

The Company classifies its financial assets in the fout categories: Enancial assets at fair value through pro6t 
. -r
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oi loss, he ld-to-maturity investments, loans and receivables and available-for-sale Enancial assets. The

classification depends on the putpose for which the financial assets were acquied. Management detetmines

the classification of its Eluncial assets at initial tecognition. Regular putchases and sales of financial assets are

recognized on the tade date - t}te date on vhich the Company commits to purchase or sell the asset.

Financial assete - at fair value thtough profit or loss

Financial assets at faL value through proht or loss account include filancial assets held-for-trading and

financial assets designated upon initial recognition at fair value *uough proEt or loss.

Financial assets ate classified as held-for-tradiog if they are acquired for the purpose of short-term Ploftt
making. These ate initially measured at fair value. lVhereas on subsequent reporting dates, these are

measuted at fair value on t}le basis of observable market felds, and any changes in fair value are recognized

in the income and expenditute statement.

The Company has not designated any financial asset at fair value through pro6t or [oss.

Held-to-maturity investments

Nondedvative financial assets with 6xed or determinable payrnents and fi-xed matudties are classified as held-

to-maturity when the Company has a positive intention and ability to hold these assets to matutity, These are

initially recognized at fair value plus tansaction costs. After initial recognitioq held-to-maturity investments

are subsequendy measured at amortized cost using the Effective Intelest Rate @,IR) method. Gains and

losses are recognized in the income and expenditure statement when the investments are derecognized, as

well as through the EIR amortization process. Amortized cost is cdculated by taking into account any

discount or premium on acquisition, and fees or costs that are an integral part of the EIR The EIR
amortization is included in other operating income in the Income and Expenditue statement.

No financial asset of the Company has been classified as held-to-matuity.

Available-for-sale fi nancial assets

Available-fot-sale hnancial assets ate non-derivative Enaocial assets, vhich are either designated in this

category, or not classified in any of the other categodes. These are included in non-curlent assets, unless

nunagement intends to dispose them off within 1 2 months ftom the statement of Enancial position date.

These are initially recognized at fair value plus any transaction costs. After initia! measuremeng available-for-

sale firuncial investrnents ate subsequendy measured at fair value, with unrealized gains or losses tecognized

as other comprehensive incomc until the investment is derecognized, at which time the cumulative gain or
loss is recognized in other operating income; if determined to be impaired, the cumulative loss is reclassified

to dre incomc and expenditure statement

The Company has not classified any financial asset as available-for-sale investrnent.

Loans and receivables

I-oans and receivables ate non-derivative financial assets with fxed or determinable pal,rnents that ate not

quoted in an active markel Financial assets, classified as loans and receivables, are initially measued at fair

value. At subscquent teporting dates, these are carried at amortized cost using the EIR method less

impairment losses, if any. The Company's loans and receivables comprise of deposits, accrued intetest, other

receivables and cash and bank balances.

De-recognition of fioancial aseets

A Enancial asset (or, whete applicable part of a financial asset or part of a goup of similat 6llancial assets) is

derecognized when:
. The ight to teceive cash flows ftom the asset have expired;
. The Company has transferred its nght to receive cash flows from the asset, or has assumed an obligation to

pay the received cash flows in 6.rll, without material delay to a third party undet a 'pass-*uough' arangement;

and either

a) the Company has transferted substantially all the risks and rewards of the asset, or

b) the Company has neither transfered no! retained substantially all the risks and re\ ards of tie asset, but

has tansferrcd control of the asset.

V/hen the Company has transfered its right to receive cash flows ftom an asset or has entered into a pass-

through arrangement, and has neither transferred nor retained substantially all of the risks and rcs/ards of the

asset nor transferred control of the asset, the asset is recognized to the extent of the Company's continuing

involveme nr in the asset.

t(

iv)
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In that case, the Company also recognizes an associated liability. The transferred asset and the associated

liabfity are measuted on a basis that reflects the dghts and obligations that the Company has retained.

Continuing involvement that takes the form of a guarantee over the transferred asset is measured at the

lower of the original carrying amount of the asset and the marimum amount of consideration that the

Company could be required to repay.

(b) Financialliabilities
Classification, initial rccognition and 6ub6equent measutement

The Company classiEes its financial liabilities in the following categories: at fair value *rough pro6t or loss

and other financial liabilities. The Company determines the classification of its financial liabilities at initial

recognition. All financial liabilities are recognized initially at fair value and in the case of other financial

liabilities, also include direcdy amibutable transaction costs.

The subsequent measurement of Enancia.l liabilities depend on their classiEcatiorq as follows:

(i) Fair value through profrt or loss

Financial liabilities at fair value through pro6t or loss include financial liabilities held-for-trading and financial

liabilities designated upon initial recognition as being at fair value through profit or loss. The Company has

not designated any financial liabfity, upon recognition, as being at fair value throryh profit or [oss.

(ii) Other frnancial liabilities
After initial recognitiorl other financial liabfities which are interest bearing subsequendy measued at

amortized cost, using the effective interest rate method. Gain and losses are recognized in the incomc and

expenditure statement, when the liabilities are derecogcized as vell as through effective interest rate

amortization process.

De-tecognition of financial liabilities
A Eraocial liability is derecognized vhen the obligation under the liability is dischaqed or cancelled or
expired. When an existing financial liability is replaced by another from the same lcnder on subsantially

different terms, or the terms of an existing liability are substantially modified, such an exchange or

modification is treated as a de-recognition of the original liabiLity and the recognition of a new liability, and

the difference in the respectivc carrying amounts is tecognized in the income and expenditute statement.

4.18 Impaitment
i) Financial assets

A financial asset is considcred to be impaired if ob)ective evidence indicates that one or more events have

had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset.

An impairment loss in respect of a fioancial asset measuted at amortized cost, and is calculated as the

difference between its carying amount and the present value of the estimated future cash flows, discounted

at the original effective interest rate.

Individually signficant financial assets are tested for impairment on an individual basis. The temaining

financial assets are assessed collectively in groups that shate similat credit risk characteristics. AII impaitment

losses are recognized in the income and exPenditure statement

An impairment loss is reversed if the reversal can be related objectively to an event occurdng after the

impairrncnt loss was recognized. For Enancial assets measured at amonized cost, the revcrsal is rccognized in

the income and expendinrre statement.

ii) Non-financialaesets
The carryrng amounts of the company's non-financial assets are reviewed at cach reporting date to

determine *hethet th.re is any indication of impairment. If any such hdication exists then the asset's

tecoverable amount is estimated.

An impairment loss is recognized if the carrying amount of an asset ot its cash-generating unit exceeds its

recoverable amount. A cash-generating unit is the smallest identifiable asset group that generates cash flows

that largely are independent from other assets and groups. Impairment losses are recognized in the income

and expenditue statement.

Impairment losses recognized in respect of cash-genemting units are allocated fust to reduce the carrying

arn-ount of any goodwill allocated to the units and then to reduce the catry.ing amount of the other assets in

the unit (group of units) on a pro-rata basis*

\t
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The tecoverable amount of an asset or cash-genetating unit is the greater of its value in use and fair value less

cost to sell In assessing value-in-use, ttte estimatcd future cash flows are discounted to their ptesent value

using a pre-tax discount rate that reflects cullent mafket assessments of the time value of money and the

dsks speciEc to the asset.

An impairment loss recognized in the prior periods is assessed at each reporting date for any indications that

the loss ha. decreased or no longet exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the

estimates used to determine the recoverable amount. Ao impairment loss is tevetsed only to the extent that

the asset,s carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of

depteciation or amortization, if no impairment loss had been recognized'

4.19 Fair value measutement

Fair value is the price that would be received to sell an asset ot paid to transfer a liability in an orderly

transaction between matket participants at the measurcment date. The fair value measurement is based on

the presumption that the transaction to sell the asset ot transfer the liability takes place either:

! In the principal market for the asset or liability; or

ii) In the absence of a principal matket, in the most advantageous malket for the asset ot liability.

The principal or the most advantageous rnalket must be accessible by the Company The fair value of an

ass€t or a tl"Uitiay It measured *it[ th. 
".,,,lrrptions 

that matket ParticiPants would use when pricing the

asset or liabfiry, assuming that market participants act in theL economic best intelest'

A fair value measurement of a non-financial asset takes into account a market participant's ability to generate

economic benefits by using the asset in its highest and best use or by selling it to another market participant

that would use the asset in its highest and best use'

TheCompanyusesvaluationtechniquesthatareappropriateinthecircumstancesandforwhichsuffrcient
data ale available to meas.,re f.L ,,alue, .,xi.izing the use of lelevant observable inputs and minimizing the

use of unobservable inPuts.

All assets and liabilities for q/hich fair value is measuted or disclosed in the Enancial statements arc

categorized within the fair value hierarchy, described as follows' based on the lowest level input that is

signiEcant to the fair value measurement as a q/hole:

I.:vel1-Quoted(unadjusted)marketpricesioactivcmarketsforidenticalassetsorliabilities;
kvel 2 - Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value

measurement is directly or indirccdy observable; and

kvel 3 - Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value

measurement is unobservable'

Forassetsandliabilitiesthatarcrecognizedintheflrrancialstatementsatfairvalueonarecurringbasis,the
Company determincs whether tranJers have occured bctween levels in the hierarchy by re-assessing

*,"g"ri-,i"" Qa..d on the lo-est level inPut that is significant to the fair value measurement as a whole) at

the end of each rePorting Period'

The Company's Chief Financial Ofhcer determines the policies and procedues for both recurring. fair value

measurement -a fo. ,,ot'-Iorrirrg measutement E"ttmal t'aloett may be involved for valuation of

,ig"i6"* ,rr",. -a ,,g"in"""i lirbfi,i"s. For the purpose of fa, value disclosutes, the company deterrnines

classes of assets arrd li"brlities on the basis of the nature, charactedstics and tisks of the asset or liability and

the level of the faL value hierarc\, as explained above'

TheCompanydoesnotmeasuteanyofitsassetsorliabilitiesatfaLvalue,exceptPlanassetsforgtatuiry'
under the Eatuity scheme .

s
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PROPERTY AND EQUIPMENT

COST ACCUMULATED DEPRECIAT10N
NET B00K
VALUE

As atJuly

01,2017
Additions Disposals

As atJunC

30,2018

As at July Chatgc for On
01,2017 the yeat disposals

As atJunC  As atJutlC 30,

30,2018           2018

2018

Vehicles
Fumiture and equipment
Computet and accessoties

Communication equipment

29,704,498

34,339,243

29,853,407

826,304

3,107,261

9,808,548

1,605,802 (444,067)

29,085,182

28,159,176

30,741,224

375,595

Rupees

619β16

9,287,328

8,920,731

1,612,444

Rupees

29,704,498    20

37,446,504    20

39,661,955    33

1,988,039  20-33

Rrrpees

1,094,526       -

5,391,438        ‐

5,500,652       -

51,852(444,067)

27,990,656

22,767,738

25,240,572

767,810

94,723,452 14,521,611 (444,067) 108,800,996 76,766,776 12,038,468

5.1 Additions during the yea! repiesent assets purchased, by the Company, utilizing the grant received by dre Company &om MoIT.

5,2 Depreciation for the year is charged to administrative and general expenses (tefer to note t5).

ACCUMUし ¬ヽED DEPRECLヽ ■ ON

c444,067) 88,361,177 20,439,819

NET 300K
しヽヽこUE

As atFlY 01' 
Additions Disposals ^'1J;"0' L“

Asttw∝ '1:写:F as殿Js Asttte30,Asl肝
c30,

2017

Vehicles

Fumiture and equipmeot

Computer and accessoties

Communication equipment

29,704,498

33,259,588

27,343,514

799,289

1,079,655

2,509,893

27,015

29,704498

34,339,243

29,853,407

826,304

23,286,313

16,665,813

22,186,555

713,933

4,704,343

6,101,925

3p54,017

53,877

27,990,656

22,767,738

25,240,572

767,810

Rupccs

l,713,842

11,571,505

4,612,835

58,494

Rupccs %

20

20

33

20_33

Rrrpees

91,106,889     3,616,563          -      94,723452 62,852,614    13,914,162        -      76,766,776         17,956,676

ヤ
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INTANCIBLE ASSETS

COST ACCUMULATED AMORTIZAT10N
NET B00K
VALUE

As atJu,
01,2017

Additions Disposals
As atJunC

30,2018

As atJuly Charge for Oa
07,2017 the year disposals

As atJune   As atJunC 311,

30,2018           2018

21118

Di」tal MapS

SOfm・arc

7,500,000

10,906,740 5,306,385

7,500,000

16,213,125

7,499,990

12,112,254

Rupccs

10

4,100,871

Rupees 0/0

20

33

Rtrpees

7,499,990            ‐

9,341,311     2,770,943

18,406,740 5,306,385 23,713,125

6.1 Amortization for the year is chatged to administative aod general expenses (refer to note 15),

16,841,301     2,770,943 19,612,244 4,100,881

ACCUヽ個 LヽTED AMORTIZA■ ON
NET BOOK
LヽttUE

｀
Ttt Addltlons DIsPosaS Ast:帯

c30, As atJuly 01, Charge for On As atJrme 30, As atJune 30,

2016 the year disposats 2077 2017

2017

Dutal NInPs

Sofbarc

7,500,000

10,491,993 414,747

7,500p00

10,906,740

7,499,990

7,813,203 1,528,108

7,499,990

9,341,311

Rupccs

10

1,565429

Rupees 0/o

20

33

Rupees

17,991,993 414,747 18,406,740 15,313,193 1,528,108 16,841,301 1,565,≧
ｒ

|

|

|  |

|  |

|  |

|

|

|

|

|

|

|

|

l

||
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LONG TERM ADVANCES Note
June 30,2018 June 30, 2017

RIPecs

7.1

Advance against gratuity balance to employees 1,756,049

1,756,049

The abovc ad■・anccs‐ re gけ en arlst omp10yeeゞ gra血w h aCCOrdance宙 th ComPaザ s sCWICe ruLs M山

rePap∝nttcrlns of ma― um‐enり fOllr 1241 monthS and catt nO markuP

ADVANCES
considered good

To employees - secured:

- Advance against gratuity - curent portion

- Advance as against salary/TADA
Advance against ptojects - secured

To suppliers

81

3,100,092

511,712

1,298,131,869

310,301,600

368,800,000

73,000,000

160,000,000

140,000,000

947,142

1,303,689,310

70,213,208

233メXЮ,000

310,301,600

28,000,000

558,000          370,452

8.1 This reptesents unuti.lized portion ofan advance paid to serrice providers, in respect of following projects:

June 30,2018    June 30,2017
‐̈ ―̈‐Rupecs‐ ¨̈ ‐‐̈

Advallces to related Parues:

IP句[1ヽIItt BSD Khuzdar

r卜[L―BSD naranw.shuk
]恥L BSD Dcra Buglli
n■ ―BSD К■yber
mL BSD Smal LOt Baloclustan_1

PMCLTdcccntcr

Ⅱ CしOFC KPK
IyrCL― OFC FAЪヽ

Advances to other than related PartleS:

TclenorBSD Kohtstan

TelenorBSD DI Khan

TclcnorBSD Mohmand

SHORT‐TERM PREPAYMENIS

‐        662,174,502

100,547,092               -

145483,177         -
1,298,131,869 1,303,689,310

Rcnt

lnsurance

Odlcrs

CASH AND BANK BALANCE

19,096,000              -

145,808          135,786

76,595           53,277

19,318,403 189,063

10

Cash in hand

Cash at bank

- Deposit account - local currency

19,460 34,899

lo 1       2,866,549,681       258,015,753

258,050,652

10.1 This carries mark-up at rute 4.25o/o per annum QO17: 4.25Yo to 5-35'h per annum). The profit on bank

deposit is receivable with refetence to the daily balance in the bank account.

I

1,302,301,673 1,305,006,904

9
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FUND BALANCE(RESTRI∝ ED) Note
June 30,2018 June 30,2017

Rupees

Balance at the beginning of the year

Grant received during the year

Prcfit on deposit accouot

Miscellaneous receipts

Grants transferred to:

-Defered capital grant

-Income and expenditue statement

-Experience adjustment

111

112

1,266,316,110

9,619,000,000

83,882,158

11,008,878,906

2,726,068,260

8,433,000,000

100,586,658

204

11,464,007,845

12

1334

19,827,996

7,153,421,102

4,031,310

10,192,934,239

186

10,197,691,7357,169,042,147

3,839,836,759 1,266,316,110

ProEt on bank deposit and other receipts ate adjustable agahst future funding from MoIT, Govemment of
Pakisan and accordingly they are included in the fund balance.

This includes amount of Rs.9,987,476 Q0l7: Prs. 203,347,706) against liquidated damages and Rs. 28,000,000

(2017:Rs. Nil) against encashment ofbank guarantee, recoveted from operators.

June 30,2018 June 30,2017

DEFERRED CAPITAL GRANT Note -------- Rupees ---------

Balance at beginning of the year

Transfered from fund balance (restticted)

Depreciation / amortization charged during the year

Balance at end of the yeat

19,522,115

19,827,996

30,933,075

4,031,31011

121 ←4,809,411) o5,442,27o
24,540,700 19,522,115

t2.l As at the report date, the Company has utilized Rs.1,0.56 million (2017: Rs.120.73 million) out of grant

received for capital expenditure.

June 30,2018 lune 10,2077

Note

131

132

64,188,109        22,203,109

404,893,692 330,930,613

13.1  ■■ls hdudcs an amount of Rs 99 913t■ don(2017:41 744 mttonl payablC tO relatcd Partles

13.2   Payable to gratuity fund

The movement in net liability is as follows:

Balance at beginning of the year

Cha.rge for the year

Re-measurement gain

Conttibution

Balance at end of the year - PaYable 7,079,152

‐ e dctals of ac●ュati valuaton c面 cd outas at 30Junc,2018 and 2017 arc as fbllo、 `予

Project subsidy payable

Technical auditor fee payable

Payable to suppliers

Accrued liabiLities

Payable to granrity fund

Eamest money

321,152,194

102,741

8,684,137

3,687,359

7,079,152

278,758,033

20,270,719

6,408,602

3,290,150

3,290,150

9,179,989

4,206,951

(9,597,938)

2,811,474

10,029,859

1726,1861

3,290,150

TRADE AND OTHER PAYABLES



UNIVERSAL SERⅥ CE FIJND

い COmpany incoTorated under Section 42 ofthe Companies Ordinance,1984)

NOTES TO THE FINANCIALSTATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED

t1.3,1 Reconciliation of payable to granriry fund

Present value of the defined benefit obligation

Fair value of the plan assets

133.2

June 30,2018 June 30,2017

Note Rupees

1332        63,580,017        50,238,896

1335 (56,500,865) (46,948,74o
7,079,152 3,290,150

Change in the present value of defined beneEt obligation

Opening balance

Current serrice cost

Interest cost on de6ned beneFrt obligation

BeneEts paid

Actuarial gain / (os$

Charge for the year is as follows:
Curtent service cost

Interest expense

Interest income on plan assets

Interest ircome - net

Re-measurement gain - net i6 as follows:

Actuarial (gain) / loss recognized

Retum on plan assets excluding the interest income

63,580,017 50,238,896

1333
1333

50,238,896

9,218,801

4,546,344

(2,178,465)

1,754,441

47,779,970

9,776,827

3,903,072

(8,824,99⊃

12,395,9761

Change in fait value ofplan assets

Opening balance

Interest income

Contribution made direcdy to gratuity fund

Pa,'rnents made on behalf of the gratuity fund

Benefits paid

Renrm on plan assets, excePt amount included in interest income

(38,812)

9,179,989

1,754,441

2,452,510

4,206,951

46,948,746

4,585,156

7,419,473

2,178,465

(2,178,465)

(2,452,510)

56,500,865

9,776,827

3,903,072

650ず

253,032

10,029,859

o,395,9761

1,669,790

44,968,496

3,650,040

8,824,997

(8,824,99⊃

(1,669,7901

46,948,746

Major categories of the plan assets as a Percentage of total plan assets are as follows:

June 30, 2018

Cash and other deposits

-Rupees

-Petcentage

June 30, 2017

63,580,017 50,238,896

100ツも

サ

9,218,801



UNIVERSAL SERⅥ CE FIND

い COmpany incorporated undct Scction 42 ofdlc Compatlies Ordinance,1984)

NOTES TO THE FINANCIALSTATEMENIS

13.3.6 Thc principal actuarial assumPtions used werc as follows:

Actuarial valuation of the plan was carried out as at 30 June, 2018, by an independent valuer using projected

unit credit method, on following assumptions:

Valuation discount rate

SaIary increase used for year end obligation

Salary Increase FY 2017

Expected retum on plan assets

Next salary is increased on

Mortality rates

Withdrawal rates

Retirement assumption

13.3.7 Estimated expcnses to be chatgtd to income & exPenditure

Current service cost

Net Interest

8.4 For a change of 100 basis points in these assumptions, keeping

obligation as at 30 Junc, 201 8 would have been as follows:

Rupees

12,034,992 9,218,801

637,942           199,574

June 30,2018

10.llC10/。

N/A
9.000/0

9.IX10/0

1‐Jul‐18

SLIC 2001‐ 2005

Setback l ycar

Age‐Based

(pCr append破 )

Agc 60

Financial Ycar

2019

June 30,2017

9250/O

N/A
8250/0

8250/0

lJu1 17

SuC2∞ 1-2005

Setback l year

Agc―Bascd

lper aPpend→

Age 60

Fmncal Yeat
2018

June 30, 2018

12,672,934         9,418,375

other preseot value of defined benefit

|une 30, 2017

Present vdue of obligation

1 7o Increase 1 7o decrease

------Rupees------

57,093,967

57,156,620 43,994,727

Junc 30,2018     1unc 30,2017

12.12 Years 12 94 Ycars

Present value of obligation
170 Inctcase 170 decrease

Discount rate

Salary increase rate

Historical information

Net staff retlement bene6t tiability

Experience adjustment

------Rupees------

57,340,211    72,740,508       44,286,422

72,822,397     56,970,345

The ar.erage duration of the defined benefit obligation is

201813.5 2017 2016 2015

Rupees

7,079,152      3,290,150 2,811,474

1559,D

June 30, 2018 June 30, 2017

1345,671)

CONTINGENCIES AND COMMITMENrS

Commitments

Subsidy grant cotnmitmeots

Technical auditor's fee

16,601,767,955    18,306,621,311

44β61,416       37,719,40iレ

16

17

141

FOR THE YEAR ENDEDJUNE30,2018



UNIVERSAL SERVICE FUND

● COmpmy hCOrporatcd utldet Secdon 42 oFthc Companics Otdinancc,1984)

NOTES TO THE FINANCIALSTATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30,2018

Contingencies
14.2.1 Duting FY 2013-14, the Additional Commissioner Inland Revenue (ACIR) aised demand io respect of tax years 2008 to

2014, amouoting to Rs. 3,939,571,607 by treating the grant received fiom NIoIT as taxable iocome, after giving beneEt fot

the Compaoy's Administrative and General expenses. The Company 6led appeals against dris demand, with the

Commissioner Inland Revenue Appeals [CIR(A)1, for re-examining of facts for, rgoodng the provision of clause 59 of

pan of 2nd Schedule, limiting the scope of charitable pupose under sectioo 2(1lA) and igooring the provisions of section

9, of Iocome Tax Ordinance, 2001 as well as limiting dre admissibility of expense by disallowing expenses for projects

subsidy grant and ptojects technical auditors fee. CIR (A) set aside all t}re otden and remanded back for admissibility of

expelses oot allowed aod instructions that taxation should be made as is done on notmal business/profession.

The Coorpany 6led appeals with the Appellate Tribunal loland Revenue (ATIR) against dre ACIR's aod CIR (A) tefusal

to treat the Company frutding from Govemment as Govemmeot grants and its operatioos oot of welfale organizations.

The decision of the ATIR is pending.

Further maaagement bel.ieves that it is not chargeable to tax as the obiective of incorPoration of the Company is to puse

and imptement the objective of the telecom policy aonormced by Federal Govcmment (FG) to develop communication

oetwork ia unserved and underserved areas, for this purpose it intends to obt^in tax exemption ftom FG and is hopefirl

of successfrrl outcome.

Also based upon the advice of its ta-,. advisors, is confident of a favorable outcome of the above cases. Accoldingln no

ptovision io this regard has been recognized.

In respect of the Tax Yeat 2013, the taxation of6cer raised a demand of Rs.139,511,568 under section 161/2o5 of t\e

Income Tax Ordinance 2001, allegiog short payment of u/ithholding tax. on an appeal 6led by the company, dre cIR(A)

set-aside the order on september 30, 2015 and directed the cIR to re-examioe the matter, u/hich is Pending

T.lrere are some litigations 6led against the uSF, io u{rich the Company is iovolved as proforma defendant/respondent

and has no direct Enaocial impact even if cases are decided agamst uSF. Further titigtions 6led by company ot vhere

compaoy is Petitioner/Appellant, maoagement is of the opinioo that USF has good prima facie cases and cases are likely

to be decidcd in favor of compaoy and so no provision is made for these litigtions in these Enancial statements.

Juae 30, 2O18 June 30, 2017

14.22

ADMINISTRATnrE AND GENERAL EXPENSES

Salaries and bcneEts

Legal aod professional charges

Reot

Utfities aad office supPlies

Commrmication charges

Entertainment

Traveling

Ptinting and stationery

Vehicle fuel expenses

Repairs and mainteoance

Advertisement

Depreciation

Aoonization of intangible asset

Auditon' remuneratioo

Insurance expeose

Bank charges

Auditots' remunetatioa
,{nnual audit fee

Interim audit fee

CertiEcations

201,568,594

5,736,160

26,908,000

2,034,772

969,471

1,272,620

20,621,630

1,862,812

6,287,071

6,986,038

25,013,506

12,038,468

2,770,943

240,000

1,531,683

165,348p17

6462,193

22,865,61Xl

l,875p63

918,023

889,535

17p41,180

1,499,889

4,929,786

2,867,708

17,613,361

13,914,162

1,528,108

325,000

1,504,351

5

6

152

20,300            20,284

315,862,068 259,602,260

Jutle 30,2018  」llnc 30,2017

100,000          100,000

50,000           50,000

9op∞     175,lXl⊆
325,000

＝
ｒ

SalariesandbedefitsincludeRs.g,lTg'989(2017:Rs.10,029,859)chagedirrrespectofdeEnedbenefitscheme.

240,000
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I     UNrVERSALSERViCEFUND

(A Company illcofPoは tCd under Sectlon 42 ofthe ConlpanE3 0dlaance,1984D

I W[ll躍:f』鰤 淵 lEMS

|

|

|

|

|

|

|

B)oPricAL FIBER CABLE― OFC

Su卜 to●l lA) 131,510.924    90,423,079   10,745,531    101,168.610    90,423,0,9   10,642,790    101,065,869    30諄 2,14

44,443,898    33,931,302    2,243,732    36,175,034    33,931,302    2,243,732    36,175,034     3,268,864

″

17 FEE TO TECHNICAL AUDITORS POR PRoJECTS

Si

No

Tcchnic.l audit fcc duc Tcchtricrl audit fcc di6bursed
B.Ltrcc Mil.sloocs achicvcdAr of 30 Jurc

mfl For thc yc.r A80r30Junc

"13

A6oF30Junc
2017

A3o130June

"18

A)BROADBAND FOR SuSTAINABLE DEVELOPMENT PROCR枷

1 M^hkrnd 02‐A叫 08 5“ XX),(XX) 5.(XX,IIX) 5,(XX).(XX) 5“ XX),0()(〕 5,(XX)(XX)

1)(〕 Khan ()1‐ lan o, 12.5,4,41X) 12.5,4,4)0 12,5,4,411) 12,5,4,“ X) 12.5'4,“ X)

3 Sukkur ()ptiwavc** ('l lan_0, 11,327,7(X) 11,327,70() 11,327,7(X) 11,327,7● 〉 11,327,7(X) Complctcd

4 26‐M‐ (り 8,75000 8,'750(X〕 8,,75,(XX) 8,975,XX) (iomplctcd

5 lヽdu Myson Engine€r;qq Syrtcms 15 Ap,(), 6,“ X)メXЮ 6,41X}メ XX) 6,“ X)IXX) 6“ Xヽ 1'1) 64(1)o川 )

6 Myson Dngincering Sysrcms 15‐ Apr()9
`,7(X),(XЮ

6,71X).(XX) 6,7(X),(XX) 6,7(X),(XX〕 67(X)(XX)

7 0,‐ 1)で c()' 5264,()40 52`4J}41, 5,264.()41) 5,264,l14) 5,264,(14) up to 2nd,COn"“ i

Closed

8 MirpurKhas 30-1)cc(), 3,375,(Xll) ,,375,(XX) 3,375,(XX) 3,375,(XX)

, lcchnok)Ar at Work l)!r. l.td. 08 1icb l() 7,80,,678 781),67B 7,8(),,678 78(}9678 7.8),,678 (bmpl.t.d/ldl. days

'lcchnoloEv at work l'vt. l,td. 21 May 14 5,616.303 4,15(),17() 1()2,741 4,252,911 4,15,17() 4,150,17(, 1,383,3,2 Up ro 4th

11 K(,mk()nsult*'*″ 23-ヽ4n,-14 2.,74,211 1,784.526 1,784,526 1,784.526 1,78452r・ 1,189,685 Uo to 3rd

(〕 hitral l\rrs()n llndnc(rinr Srstcms ()3‐ No、  15 10258,912
`,155,34る `,155,346

6,155,3“ 6,155,34` UD b 3rd

13 Sil)i Komkonsult tttt 1l Mav 16 5,54つ ,115 3,329,46, 3,32,,46, 3,32,4`つ ,,32つ、46' 2219`“ Upto3d
Shangla Glご Itch Se″ ices・・・・● 30 1un‐ 16 3.457,792 2,074.674 1■ 83.118 3,457,7,2 2“)74,674 1383,118 3457.792 Complcicd

Zllob Mysn l.:nginccriqt Sysrcms 05-1ヽc l` 5,1`3,991 3,607,872 1.55`,11, 5,163,991 3,607.872 1556.119 5,163,,91 Compldcd

Khuzdar (〕 lo lヽ cll Sc,iccs''''' 28‐ Mal1 17 5,653,063 1,3(X)204 261)4)8 3,9(X),612 1,3(X)204 2 6tX).41)8 3,"X1612 1,752,451

17 (lhdBii l'utursit l)vt l td 24‐ 4ヽ,ィ 17 2,530“ ′
'

5751X)() 1,955,7, 2.530,07, 575,XX) 1955,079

18 31 1ul 17 4,398,6,7 1,759,478 1、 759,478 1,759,478 1,75,478 2,63,,21, U,lo 2nd

201)cc‐ 17 6,,42,943 1388,588 1 188588 1、 388,588 1,388.588 5,554,355

2)‐ 1)で c‐ 17 115(X,()()() 1,50()IЮ 0 Contracr SiAncd

1
'l.chnobsy rr Work I'vt. l.rd. 29 Scp (19 12,0()2,488 12(X〕2,481 !2“ X)2,488 12.(1)2,488 12,(X)2.488 (〕omplcted&ldlc davs

Ilil,chistan l,ackaac-1 'lcchnolo{v at Wrrk l'vt. Ltd. 17‐ 4ヽar l() 7.226,443 7.226.443 7,226,443 7,226.443 7,226,443 Q)mplcred,2ldlc days

3 Bak)chistan l'ackagc-2 shaukat I IayarJivcd 21M,10 8,6()1,98: 6.245,588 6,245,588 6,245,588 6245,588 2,356,4()0 Up to 3rd,2 1dle

d,s/Adi nodc

4 llal(xHstanl'unjab l'ackqae-3 27_ScP 10 835,85: 835,858 835,858 835,858 835,858 Up to lsL Contlact
Clos.d

5 1'al(κ hi、tan‐ Puniab l'ack～ 熙 5 TI:ACH・・・ 19'May-11 2.850,“ XI 1.425“ XX) 1,425,XX) 1425メ XX) 1,425,(n) 1″5,m Up to 2nd,3td 5(I掲
6 Ilal,,chistrn l'uniab l)ackara'4 11:A(:H''' 2&()ct 13 3,952,193 3,952,193 3,952,1,3 3,52,1,3 3,952,1,3 Complctcd

7 llal(,chistrn-l'uoiab I'ackq{.'3 TllACn■■■ 16‐ Apr 14 8,,74,928 2,243,732 2,243,732 4,487464 2,243,732 2,243,732 4,487.461 4,487,464 tip n) 3d

Su卜 total(3)



UNIVERSAL SERVICE FUND

(A Colllpally incorpomtcd ulldcr Secdon 42 ofthe Companic8 0“ ina●ce,1984)

NOTESTO THE FINANC懃 疵 STATEMENrS
FOR THE YEAR ENDEDJUNE 311,2018

17 FEE TO TECHNICAL AUDITORS FOR PROjECrS

“

Ｎ。
Prcicct / Lt Allotted to Contract datc

T.chnic.l.udi( fcc du. Tcchnic.l iudir fcc dtubumcd BaLtrcc
Milc6rorcs .chievedA30r"Julle

"t7

A80r30Jllme

"18

Ar of 30 Juoc
2017

ハロOr"Junc
2018

Rupccs

C)BROADBAND

1 STR l BH)(X)N 27Jul 10 13.68,,37` 13,689,37` 13,689,376 1368つ ,376 13,689,376

l1lRl'1(〕 l People Iqlic Pakistan Pvt. Ltd. 27lul 10 4,668,084 3,422.67` 3,422,676 3,42,`76 3,422,676 1,45,4)8 Up to 3rd/4th 5Cる &
ldle days

3 1 11 ltヽ Vatccn Pcople lrgic Pakstan Pvt. Ltd. 27Jul 10 2,343,463 1,987,633 1,987,633 1,987,633 1,987,633 355,830 Up to 4th rnd Idle days

4 M Ilt WoHd cJl 27,lul 10 7.336.741) 7,336,741, 7,336,741) 7,33`,741) 7.33`,74)

5 MTR P,(J 27‐ lul 10 10,567,41)` ,()5674)` 10,567,4)6 10、 567,■ )6 10.567.4)` Complcted

`
OPti*a'e ** 05_A,「 11

7 (〕 llヽ ヽヽ々 ,,ld cJl 'lcchnol()s! ai W(,rk l'vt. Ird. 05 At収 11 3,5()8,()4つ 3,508,042 3,508r)42 3.5()8,(〕 42 3,508メ

“

2

8 (γ l RヽVatccn 'lcchnoloA1 at Vork I'vi. l.td. (〕 5‐ Atlk‐ 11 1.5り ).30 1,5,(),3(XI 1,5%),3(X) 1.5,().3(X) 15,(〕 ,3tX, (lomplctcd

つ C lR lylCI´ lnchnobsv at Work l'!t. l-rd. 05-A呼‐11 2,783“ )25 2,7831)25 2,783,()25 2,783“)25 2,783,()25

IIIR‐ lyIて ,1 'ltch ,loqy ar wl,rk ht l.td. 18‐ Apl1 14 5,492,92(, 5,4,2,,21 5,492,921) 5,4,2,2(〕 5,4,2,20 Completed, Dcs.opcd

11

「
lR Walten Lch■ )1,製 at W()rk Iヽ ■ i td 1&Apr14 1,386, 1,386.221 1,386`″ 8 1,386.228 1,386.228 Conplctcd

sint_vIア I℃ I′ ヽfonic Pvt lin tcd 22_ヽiav-14 るつ15() 2.766, 2,7``,m) 27``(XX) 2,76``XX) 4,14,,(XX) Up to 2nd

Nl■ 1 lγ lて,L ヽ
“
,nに lヽt limited 17()c〔 -14 4,841), 4,841). ■841),まX) 4,844)51X) 4,841)'X)

lこ I■ l lyIて ,I Makkays 23‐(,ct‐ 14 3`78,3ユ | 2,942,68( 735`70 3,678,350 2.つ 4268() 735,670 3.678,350

Sub-ot l (C)

Toi.l (A+B+C)

* 'libnn S.n'irrr C2 G 
"ha,lh 

(knak) I )nikd-'lil."Gt"
*a Ofivau'1'.tt)Ntoqi,s (P"t) t1d

+4* liLa E"4,..nnz d ans"llrn, HoN!. (P ) b ikd"ll-Acl I
*+** Ko"r*'nfll! Pi"ak Linikd
***4 CbT.cb S.n'ids Pabstar P Ltd

2“.754,256 186,667.907 

“

′24.933 21Xl.392,840 186.667,907  13・ 622,192 21Xl,290p" 44.361,416

rr

68,99,434   62■ 13,526    735,670   63,049,196   62● ●,526    735.670



| UNⅣ ERSALSERVICE FUND

(A Colllpany ixOrpottted undcr Scc● on 42 0rthc companκ 8 0dinaxc,1984)

NOTESTO THE PINANC懃 Lヽ STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDEDJUNE30,211i3

|

|

B)OPT:CAL FIBER CABLE‐ OFC

Sub‐ to●I(A)

171 FEE TO TECHNICAL AUDITORSFOR PROJECTS

SL
No

PЮlect/bt Allljtted to

Technic.l.udir f.. due Tcchnicrl.udir fcc disbuncd B.Lnc.
Milcsrorc6.chicv.dA30F¨ June

21116
Foi thc yc.t A30fmJunc

21117

A30f30Junc
21116

A30F∞ Junc

"17Rup.cd

A)BROADBAND FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT PROCRAM

1 Malakand 02_Aug()8 ・|(XX)(XX, 5“ XX)、(XX) 5(ll X).(XX) 5,(XX)IIX)

lX'Кhan ()l lan‐ 09 12 llX) 12,594,41X, 12.594,4X) 12.5,4,41X) 12,594,“ X) Cornplcred

3 Suヽ kur ()1 Jin 09 11,327,700 11,327,7(X) 1,327,700 11,327,7(X〕 11,327.7(X,

4 26ヽイar(), 8,'75,(XX) R,,75,(XX〕 8、975,(XX) 8,,75,(XX) 8,'75,XX)

5 1)adu Myson l,:o8inccring Sysrems 15‐ Ap,0, 6.41X).(XX) 6,41‖ ぃXl) 6,41X,IIX) 64()(,()(,() 4()(),XX〕 {irmplctcd
6 l)i、 1、 in Myson I inAinc.ring Systcms 15'Apr-09 67()()1)()() 671){X)1) 67)().()1)0 る,7(Ir),(xx) 6,7(X),(XX)

7 (,9‐ 1ヽc09 5,264“)41) 5,264“ )4) 5,264,040 5264メ )41) 5,264,()“ ) Up to 2nd, Cont act Closcd

8 Mirpu.Khas 3(卜 1ヽc(ltl 3375,(XX) 3375“ XX) 375(XX) 3.375“ XX) 3,375,XX)

, Tcchnology at vork Pit.l,td- 08 1tb 10 7,8(ltl,678 7,(引り,`78 7,8(り ,`78 7,81)9,678 7.309,678 Up m 4rh 5th 50 /", & Idle
drys

'l cchnol.)qy at Work l)vt.l,td. 21 Mav‐ 14 6、 916、 952 2,766,780 1,333,3,0 4,150,170 2,7`6,780 13833") 4,150,170 2,766,782

11 Кomkon、 uL■ ‐1 23‐ 4ヽay_14 2,974,211 1,784.52` 1,78● 526 1,784,526 1,189,685 ljp to 3d
(:hitral Myson Iinginccring Systems 03 N`)、‐15 1().258,912 4,103.564 2,051,782 6,155,346 21)51,782 4,103,5`4 6,155,,“ 4.103,,66

13 Komkonsul〔 ''・・ 11-Mav-16 3●

",469
3,329,46つ 3.3",469 3,329,4`9 2,219,646

14 Shangla 〈〕kゞitch ScⅣ にes 3()lun_1` 3,457,792 2,074`74 2,074,`74 2,074,674 2,()74,674 1383:18 Up ri, Jnl
Zl、 1) My$h l,;fl gincuing Systcms ()51ヽc16 6,013,121 3,“)7.872 3.607,872 3,607,872 3.607.872 2,41)5,249

16 Khu′ur (引dltch Stwicぃ 28-ヽ4ar‐ 17 5,653,063 1,30021)4 1 1,3(X、 2)4 1,3(X),2)4 4,352,85,

(ihaLai 24M征 17 2.875“ )00 575()(X〕 575,(X)(〕 575(,0() 575()()() 2,300,(XX) Llp n, lsl

1 Sindh-l']ackasc 'Itchn(,1{)Ay rr Work l)!t. l.td. 2r-Scp-()9 121X)2,488 12“ X)2,488 12(,()2488 12JX,2,488 (i,nplet.d & kllc lals
Itik'chindn I'eck.A( l 'lcchn,,l()sv !l W,rl h r 1.rd. 17‐ Mar‐ 1() 7,26.443 7,226.443 7,226,443 6.443 7.226.443 (,omplcted.2 1dlc days

ヽ Balochistan I'ackage'2 Shauk,t I lay.tJ,v.d 2l'Mry't0 86()1981 6,215,588 る,245,588 6,245,588 6,245588 2,356.41X) υpto 3“ ,2 1die days/Adl
node

4 Bal(xhistan-Puniab Packagc-3 'ltralight l,imited 27‐ Sを,10 835,858 835,858 835,858 Up k, ls! (i)otEd Cbsd

5 ll2l,,.hisrin I'uDiab I'.ck.x( 5 11:ACII I*■ 1,M■ 11 1,767,(XXI (3420()() 142500() 1767{メ )() ●421XXD 1,″ 5,〔 XX) ,425.(XX) 。ま、2nd 3rt1 50'お

6 llxl,)chisrin-1'uni.l) l'xck4.. 4 Tl]ACII″ 十十 28‐()cl 13 3,952,19 3,952,1,3 3,952,193 3,952,1,3 3,952,193

7 Bilochistan-Puniab I'ackasc-3 Tl〕AC"*'' 16‐ Apr 14 8,974,928 2,243,732 2,243,732 6731,196 Un n,2nJ

Su卜 total(3)



UNrVERSAL SERVICE FUND
(A COmpaり incOrPOrated unde=Sec“ n42 or●c COlllpanlc3 0rdinal■ ce,19842

NOTES TO THE FINANCDttSTATEMENrS
FOR THE YEAR ENDEDJUNE311,211i3
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171 FEE TO TECHNICAL AUDITORS FOR PRoJECrS

鉱

Ｎ。
Pmi€ct / l,r Allottcd to

Tcchnicel audit fcc du€ Tcc hnic.rl .ndit fcc disbu'scd B.Ltrc.
Milesto.es.chi€vcdA30F"Junc

21116

A30f311Junc
2017

A. of30Juoc
m$

AB of311June

21117

C)BROADBAND

1 Sllヽ 1 1311)(X)N 27 1ul‐ 1() 13.68,,37` 13,689,37て 13,68,,376 13,689,37` 13.689,376 Complctcd

111lt l'1(サ l l'coplc I/)gic l'akistan I'vt. l.td. 27ilul 10 4,668,084 3.422.676 3,422,67` 3,`″ ,676 3,422,676 1,245,4)8 Upto 3● /4th 50%&Idle
dals

3 l「1ltヽνatccn People lrgic l'.kisran Pvt. I-td. 27Jtll!0 2.343.463 1,87,`33 1,987,`,3 1.987,633 1,987`33 355,830 Up to 4th and ldlc drys

4 MTlt W`)nd cn‖ 27 1ul 10 7.336,741 7,33`,741) 7,336,74) 7,336,741) 7.336,740 Qrmplctcd

5 M llt‐ lソ 1(:1 27‐ lul l() 10,567“ )6 10,567,41M 10,5`7,41)` 10,567,41)` 10,567,41)6 Complctcd

6 (,llヽ 05‐A螂‐11 ,{dvancc refundcd, (})ntmci
(lloscd

7 (,lR W`)rld c“ l
'ltchnoli*y rr Wo.k Pvt. l,td. 05‐ AllR_11 3,5`)8,(ヽ セ 3508“ )12 3.5()8“ )42 3,5()8,(“ 2 3,508,(“ 2 (lompletcd

8 (:1 lRヽυntccn 'I.chn,,l ,Ay at Work l'(r. Lrd. ()SA蟷 11 1.5,t),3(XI 15ツ )3(XI 1,5領 ),3(X) 1,5,(),3(1) 1,591),3(X) Conplctcd

, (γi lζ  l'1(〕 1 'ltchnolryv at Wrrk I'vt. Ltd. 05‐ A収 11 2,783“ ) 2,783,025 2,783,()25 2,7831)25 2,783,025

1=IR I'1て ,l 'l cchnol()sy at Worll I)vt. l,td. 18‐ Apr 14 5,4,2,92(l 5,4,2,,2) 5,4'2,92() 5,492,,20 5,4,2,,20 Complcted, Dcscop(d

Iイ llて Vヽntで cn ltchoolo"at W7。 rk l'■ I td 18 Apr14 1,386.22: 1,386,228 1,386,28 1,386.228 1,386228 r)rmpltrcd
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NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTTVES AND POLICIES

The Company has exposure to the following risks from its use of financial instruments:

- Credit risk

- Liquidity risk and

- Market risk

The Board of Directors has overall responsibility for the establishment and oversight of the Company's risk

managemeflt framewotk and developing and monitoring the Company's risk management policies.

The Company's risk management policies are established to identi$ and analpe the risks faced by the

Compann to set appropriate dsk limits and controls, and to monitor dsks and adherence to limits. Risk

management policies and systems are reviewed regulady to reflect changes in market conditions and the

Company's activities. The Board of Directors of the Company oversees houz management monitors

compliance with the Company's risk management policies and procedures, and reviews the adequacy of the

risk management framework in relation to the risks faced by the Company.

Credit risk
Credit dsk is the risk which arises with the possibility that one party to a Frnancial instrument will fail to

discharge its obligation and cause the other palty to incur a financial loss. The Company attempts to control

credit risk by monitoring credit exposures, limiting transactions with speciEc countelparties and continually

assessing the creditworthiness of counterparties. The Company's credit risk is primarily attributable to

advances, deposits, interest accrued, other receivables and balance at bank.

The Company limits its exposure to credit risk by maintaining bank account only with counterparties that have

a credit rating of at least A 1 and A. Considering the high credit rating, the credit dsk in respect of bank

balance is considered to be low. The Company's other financial assets are not signiEcant to its operations. The

carrying values of Enancial assets represents the maximum oedit exPosure at the teporting date are as follows:

June 30,2018 June 30,2017

Rupees

127,500

1,305,006,904

33,850,779

21,825

258,015,753

181

Long term deposits

Long term advances

Advances

Interest accfued

Other receivables

Bank balance

Bank name

National Baok of Pakistan

Bank balance

Interest accrued

127,500

1,756,049

1,302,301,673

54,653,185

4,500

4,225,392,588 ■597,022,7“

Geographically there is no concentration of credit risk. None of the financial assets are overdue. Based on the

past-expedence, the management believes that no impairment allowance is necessary io tespect of the

Company's financial assets.

The credit quality of Enancial assets, for which the counter Party is a bank, can be assessed by reference to

extemd credit ratings as shown below:

June 30,2018    June 30,2017

Raing     Radng Agellり       ………… Rupees¨………‐

AAA/A-1+   JCR― ■ヽS/PACRA

2,866,549,681

54,653,185

258,015,753

33,850,779

2,921,202,866

‐ c managemcnt bClcvcs that no rnParment allovance is neccssa7● l respcct of thesc fmandal asscts unlcss

CXPiCitly Stated in thc rcsPcCい ′Cnotelド

291,866,532

FOR THE YEAR ENDED
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18.2 Liquidity risk
Liquidity risk is the risk that an entity will encounter difficulty in meeting obligations associated with

financial liabilities. The Company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will
have sufEcient liquidity to meet its liabifities when due, under both normal and stressed condition, without

incurring any unacceptable loss or &mage to the Company's reputation.

The maturity profile of the Company's financial liabilities based on the contractual amounts is as follows:

June 30, 2018

Project subsidy payable

Technical auditor fee payable

Payable to suppliers

Accnred liabilities

Eamest money

June 30, 2017

Proiect subsidy payable

Payable to suppliers

Accrued liabilities

Eamest money

64,188,109      64,188,109

321,152,194

102,741

8,684,137

3,687● 59

321,152,194

102,741

8,684,■37

3,687,359

321,152,194

102,741

8,684,137

3,687,359

64,188,109

278,758,033

20,270,719

6,408,602

278,758,033    278,758,033

20,270,719     20,270,719

6,408,602      6,408,602

09 109 109

463 327 463 463

It is not expected that the cash flows included in the marurity analysis would occur significandy earlier or at

signifi candy different amounts.

Market riek
The risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in

market prices, due to changes in market sentiments, speculative activities, supply and demand of securities

and liquidity h the market. Market risk comprises of three qpes of risk currency risk, interest rate risk and

other price risk. The Company is not signiEcandy exposed to market risk.

Currency risk
Cugenry risk is the risk that the value of financial asset or a liability will fluctuate due to a change in foreign

exchange rates. It arises mainly where receivables and payables exist due to transactions entered into foreign

currencies.

The Company is not exposed to currency dsks as it has no transaction in foreign curency'

Interest mte dsk
Interest rate risk represents the risk that the fair value or funrre cash flow of a financial instrument 'x'ill
fluctuate because of changes in market interest rate.

The Company has no sigrifrcant long-term interest beadng financial asset and liability whose fait value or

future cash flows will fluctuate because of changes in market hterest rates'

Financial assets include Rs. 2,866,549,681 (2017: Rs. 258,015,753 ) which eam interest. Applicable interest

rates for financial assets have been indicated in note 10.1.

As the interest rates on the Company's financial assets are 6xed, there is no exPosure to any fluctuation in

futue cash flows.

Fair value seneitivity analyeie for fixed rate instruments

The Company does iot hoid any fmancial asset at fair value through profit and loss. Therefote a change in

irrt .est tat. at ..porting date would not affect income and expenditure account of the Company-.

r

７つ
４
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18.3

183.1

183.2

397.314,540     397,814,540     397,814,540
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18.3.3 Othet ptice risk
Price dsk is the risk that the fair value or future cash flows of a Frnancial instument \vill fluctuate because of
changes in market prices (other than those arising from interest rate dsk or currency risk), whether those

changes are caused by factors speciEc to the individual financid insmrment or its issuer, or factors affecting

all similar financial insttuments traded in the market.

At the year end the Company is not exposed to price risk since there are no Frnancial instrurnents whose fair

value or ft:ture cash flows urill fluctuate because of changes in malket prices.

18.4 Oflsetting of financial assets and liabilities
The Company does not off-set any of its financial assets and financial liabilities

18,5 Detetmination of fait values
FaL values of hnancial and non-financial assets and liabilities are determined for measurement and/or
disclosure on the basis of accounting policies disclosed in the Enancial statements. As at the reporting date,

carrying value of the Compaoy's financial assets and liabilities are reasonable apptoximation of th& fair

value. Accordingly, no fair value information has been disclosed in these Enancial statements.

18.6 Capital tisk manag€ment

The Board of Directors monitors the Company's performance against target set on an annual basis. All of the

fnancing required by the Company, for its activities, is provided through Grant from MoIT. The outstanding

balance of the Grant is normally adequate for a year's operation. MoIT remains committed to met the

requiremen ts of the Company.

19 TRANSACTIONS AND BAI.ANCES WITH REI.ATED PARTIES

The Company is govemed by the Ministry of Information Technolog5r, Govemment of Pakisan (GoP).

Therefore, all departments and agencies controlled by the GoP ('State-conuolled entities') are related parties

of the Company. Other related parties include dfuectors, membets, key management personnel USF

Employees' Gratuity Fund and entities under common directorship. Remuneration to the chief executive,

directors and executives is disclosed in note 20 to these financid statements. Balances with related parties are

disclosed in note 8, 13 and 16 to the Frnancial statements and significant tmnsactions with related parties are

as follows:

June 30' 2018 June 30,2017

Note Rupees

State-controlled entities
- MoIT- grant received dudng the yeat

Associate due to common directotshiP

Subsidy grant disbursement

- Pakistan Telecommunication Company Limited

- Pak Telecom Mobile Limited (Ufone)

- Pakistan Mobile Communication Limited-Jazz

Forfeiting of bank guarantee

- Pakistan Mobile Communication Limited-Jazz

USF Employeesr Gmtuity Fund
Contributions paid by the ComPanY

9,619,000,000 8,433,000,000

16

300,000,000

4,277,294,810

28,000,000

278,394,500

5,386,242,306

28,000,000

4,549,294,810 5,692,636,806

＝
ｒ

２
υ 9,597,938 8,824,997
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20   REMUNERAT10N OF CHIEF EXECUTIVE,DIRECTORS AND EXECUTIVES
Chief Executive

2018        2017

Directors Executives
2017

Meeting fee

Managedal remuneration

Allowances

Bonus

2018       2017        2018

-      760,000    624,000

3,831,787        _           _

2,860,675        ‐           ―

46,370,052   39,146,124

40,976,340   35,111,418

5,985,938

4,293,562

1,182,650        ‐           -     11,600,456    4,774,816

10279,500    7,875,112    760,000 624,000   98,946,848   79,032,358

Number ofpersons 1 I 9 I 19 16

2O.l This includes monetization allowance, amountiog to Rs. 9,390,000 (2017: Rs. 8,376,000) provided in lieu of
the Company maintained car to the entided employees. Further, the Chief Executive Officer is also entided

to granrity, and an amount ofRs. 3,831,787 is paid to Ex-CEO on leavhg the Company.

20.2 The Directors of the Company were not paid any remuneration dudng the yeat excePt for the meeting fee.

20.3 Key management personnel are those persons having authority and responsibility for planning, directing and

controlling the activities of entity. The Company considers all membets of their manag€ment team, including

Chief Executive Officer and Directors to be its key management personnel. There ate no traflsactions witl
key management personnel other tian under th& terms of employments or entidements.

21  NUMBER OF EMPLOYEES
Junc 30     Junc 30
2018        2017

EmPloreS atthe yearcnd o― bCつ

ルerage cmPttres dumlg the ycar sumbeう

DATE OF AUTHORIZAT10N FORISSUE

8987

8688

22

T'hese Frnancial statements were authorized for by the Boatd of Ditectors of the Company onlssuc

―

・
8・

23 GENERAL

Figures in these financial statements have been rounded off to the neatest rupee unless otherwise sated-r

CHIEF EXECUTIVE


